FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B5349

**Daniela Křimská**

Studijní obor: Porodní asistentka

**PRENATÁLNÍ PÉČE A POROD Z POHLEDU
MULTIKULTURY**

**Bakalářská práce**

Vedoucí práce: PhDr. Jana Horová

PLZEŇ 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne

.....

vlastnoruční podpis

## Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí své bakalářské práce PhDr. Janě Horové za její ochotu, odborné vedení, předání zkušeností a trpělivost. Dále za rady, které mi poskytla. Jejího milého a vlídného přístupu si velice vážím a jsem jí vděčná za každou věnovanou chvíli mně a mé práci. Dále bych ráda poděkovala paní Lucii a Anetě, za jejich čas při rozhovorech a možnost ventilovat tyto názory. Bez nich bych tuto práci nemohla publikovat

## **Anotace**

Příjmení a jméno: Daniela Křimská

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Prenatální péče a porod z pohledu multikultury

Vedoucí práce: PhDr. Jana Horová

Počet stran – číslované: 50

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 17

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 26

Klíčová slova: multikultura, Vietnam, komunikace, porod

### **Souhrn:**

Tato bakalářská práce se orientuje na vztah mezi porodními asistentkami a vietnamskými ženami s jazykovou bariérou.

V teoretické části je popsáno všeobecné pojetí multikultury, odlišnosti národních menšin a také je věnována kapitola komunikaci, která je nezbytná v poskytování péče. Na závěr je podrobněji popsána vietnamská komunita, na kterou je celá má práce orientována.

Praktická část obsahuje rozbor dvou rozhovorů, z nichž jeden je s porodní asistentkou a druhý s vietnamskou ženou. V obou je popsán vzájemný vztah, přístup a problémy, které jsou potřeba řešit.

## **Annotation**

Surname and name: Daniela Křimská

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Prenatal care and birth delivery from a view of multicultural

Consultant: PhDr. Jana Horová

Number of pages – numbered: 50

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 17

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 26

Keywords: multicultural, Vietnam, communication, birth delivery

### Summary:

My bachelor thesis is focused on the relationship between midwives and Vietnamese women who have language barrier. There is described general conception of multiculturalism, national minorities and in more detail subscribed Vietnamese community in the theoretical part of bachelor thesis. Practical part is composition of two interviews from which one is with midwife and the second with Vietnamese woman living in Czech Republic. In both interviews is description of interrelation, attitude to one another and the problems which are necessary to solve.

# OBSAH

ÚVOD..... 10
TEORETICKÁ ČÁST ..... 12
1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A POJMOSLOVÍ..... 12
1.1 Multikulturalismus ..... 12
1.2 Kultura ..... 12
1.2.1 Kulturní šok ..... 13
1.2.2 Pojmy související s kulturou ..... 14
1.3 Rasa a rasismus ..... 16
1.4 Stereotypy a předsudky ..... 17
2 KOMUNIKACE ..... 18
2.1 Verbální komunikace..... 18
2.2 Neverbální komunikace..... 19
2.3 Doporučení pro komunikaci v nemocnici..... 21
2.4 Specifika komunikace v gynekologii a porodnictví..... 21
3 SPECIFIKA MULTIKULTRNÍHO OŠETŘOVATELSTVÍ ..... 23
3.1 MENŠINY V ČR ..... 25
3.1.1 Ukrajinci, Bělorusové, Rusové..... 25
3.1.2 Romové ..... 26
3.1.3 Muslimové..... 27
4 VIETNAM ..... 29
4.1 Vietnam ..... 29
4.2 Vietnamci v České republice ..... 29
4.3 Náboženství..... 30
4.4 Stravování..... 31
4.5 Rodina..... 32
4.6 Odlišné zvyky ..... 33
4.7 Vietnamská žena ..... 34
4.8 Reprodukce, těhotenství, porod ..... 35
5 PRAKTICKÁ ČÁST..... 37
5.1 Formulace problému..... 37
5.2 Cíl výzkumu..... 38
5.2.1 Výzkumné otázky ..... 38
5.3 Druh výzkumu a výběr metodiky..... 38

5.3.1 Metoda..... 39
5.3.2 Výběr případu..... 39
5.4 Způsob získávání informací ..... 39
5.5 Organizace výzkumu..... 40
5.6 Zpracování výsledků ..... 41
DISKUZE ..... 53
ZÁVĚR ..... 58
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.....
SEZNAM TABULEK .....
SEZNAM PŘÍLOH.....

## ÚVOD

Téma „Prenatální péče a porod z pohledu multikultury“ je v oboru porodnictví a především v České republice stále velice aktuální.

Česká republika je vyhledávanou zemí pro mnoho cizinců a stává se tak zemí, kde najdeme nejrozličnější národní menšiny. Ať už to jsou Vietnamci, na které je zaměřena má bakalářská práce nebo Rusové, Romové či méně zastoupení Bulhaři. Všechny tyto menšiny mají naprosto odlišný pohled na ženství jako takové. Vlivem odlišnosti zvyků je potřeba tyto kultury alespoň všeobecně znát a takto k těhotným, rodičím a šestinedělkám přistupovat s dostatečnou mírou empatie a citů. Uspokojení potřeb cizinců je většinou velice náročné a vyžaduje určitou informovanost a míru znalostí, jako např. znalost prostředí ve kterém cizinec žije, odkud pochází anebo jaké náboženství vyznává. Dále se nesmí opomenout kulturní zvyky v rodné zemi. Avšak nejdůležitější je znalost jazyka daného pro cizince, kterého na porodním sále musíme informovat, starat se o něj a komunikovat s ním. Komunikace mezi cizinkou a porodní asistentkou na porodním sále a v poporodní péči musí být jasná, přehledná a jednoduchá, aby se předešlo nedorozuměním a komplikacím, které mohou nastat v případě neschopnosti porozumět.

V bakalářské práci, jsem se zaměřila na získávání informací o daných kulturních odlišnostech a také na ulehčení komunikace mezi porodními asistentkami a Vietnamkami. Právě v oblasti komunikace dochází k největším rozporům a nejistotě v poskytování péče. Domnívám se, že porodní asistentky používají častěji neverbální komunikaci při dorozumívání se s cizinkami, než komunikaci verbální, protože cizinky často informacím podávaných od porodních asistentek nerozumí z důvodu jazykové bariéry a neznalosti našeho jazyka. V práci jsem popisovala pojem multikulturalismus a odlišné kultury od české a také jsem se zabývala otázkou rasy a rasismu. K vysvětlení pojmu rasy a rasismu se může přistupovat z několika pohledů. I tyto pohledy jsem v práci popsala. Nejvíce jsem se zabývala verbální a neverbální komunikací, kde jsem uváděla druhy komunikace a zaměřila jsem se na doporučení pro druhy komunikací v nemocnici, především v gynekologii a na porodním sále. Z pohledu vietnamské rodičky jsem se zabývala i kulturou, náboženstvím, zvyky vietnamské rodiny a mimo jiné i stravovací návyky. Pro potvrzení či vyvrácení výzkumných otázek a pro analýzu cílů této bakalářské práce byla použita metoda individuálního polostrukturovaného rozhovoru. V rozhovorech byly použity názory dvou dotazovaných na danou problematiku.

První dotazovaná- porodní asistentka s praxí na porodních sálech 13 let, druhá dotazovaná- vietnamská rodička žijící v České republice 8 let s minimální znalostí českého jazyka. Kladla jsem otázky, které jsem měla předem připravené, ale otázky týkající se rozdílnosti v komunikaci vyplynuly až v průběhu rozhovoru.

Je důležité se zamyslet především nad tím, že těhotenství, porod a šestinedělí je velice citlivé a psychicky náročné téma, ovšem jedno z nejkrásnějších období pro ženu – matku i pro porodní asistentku, protože přivést na svět nový život je někdy velice psychicky i fyzicky náročný úkol nejen pro matku, nýbrž i pro zdravotníka. V mnoha kulturách je na nový život nahlíženo jinak, ať z pohledu náboženství nebo rozdílné kultury. Každá nová životní role má své rituály, které ženy společně s

[…]

Teoretická část byla poměrně náročná a nemyslím si, že by přinesla nové poznatky. Mnoho autorů na téma multikultura a Vietnam píše stejné informace, které se velmi často shodují a leckdy jsou i podstatně srovnatelné. Nenašla jsem žádný rozdíl v literatuře ze které jsem čerpala a možná i právě proto, že většina autorů se zabývá Vietnamem z pohledu kulturně odlišných zvyků a ty už jsou všeobecně známy. Problematiku ošetrovatelské péče řeší jen malá část spisovatelů a ani v tomto minimu jsem nenašla nové informace k porodnictví a gynekologii. O to obohacující pro mě byla část praktická. S respondentkami jsem mohla řešit nejen otázky, které se použily do mé bakalářské práce, ale i informace které nesouvisí s daným tématem porodnictví. Byla to obohacující sdělení, s kterými do budoucna budu nadále pracovat a šířit mezi zdravotníky. Chtěla bych, aby se všichni zdravotníci zamysleli hlavně nad tím, jak se cizinci cítí, aby se vcítili a byli více empatičtí a snažili se především komunikovat.

**Tabulka 1- porovnání výsledků respondentek**

Lucie Aneta
Jaká metoda by ulehčila komunikaci? Znát ženu dříve než přijde na porodní sál, edukační manuál Edukační video, informativní kartičky s překladem do Vietnamštiny
Alternativní metody tišení bolesti Aromaterapie, homeopatie, muzikoterapie Aromaterapie, muzikoterapie, akupunktura
Těhotenské kurzy Uvítala by větší zastoupení vietnamských těhotných žen v předporodních kurzech Neupřednostňuje, nepovažuje za důležité
Pocity při nedorozumění Pocit nejistoty, úzkost a strach z pocitu nedokonale odvedené práce Pocit úzkosti a strachu, řazení do pasivní role při porodu, nervozita
Podpora při porodu Neefektivní komunikace – potřeba překladu Minimální pocit podpory, úzkost, chyběl kontakt ze strany porodní asistentky
Farmakologické metody tišení bolesti Neutrální pohled Odmítá
Příjem do porodnice – anamnestické údaje Anamnestické údaje nepovažuje za prioritní informaci Nemá na ně názor, povětšinou nerozumí co se po ni požaduje
Neverbální komunikace Užívá nejčastěji, ovšem preferovala by předněji komunikaci verbální Klade na ni důraz

*Zdroj: vlastní*

## ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem psala o perinatální péči a porodu z pohledu multikultury právě proto, že Česká republika se řadí mezi jednu z nejlepších republik v perinatální péči s nízkou mortalitou a morbiditou, s vysoce prestižní a řekla bych, že i oproti jiným zemím dokonalou zdravotní péčí. Z tohoto důvodu, je často vyhledávána cizinkami, protože pro svůj porod a své dítě chtějí pochopitelně tu nejlepší a nejkvalitnější péči. Mezi nejčastější cizinky, které na porodním sále potkávají porodní asistentky se řadí Vietnamky. Samotná kultura Vietnamu mě zaujala. Jejich zvyky a tradice jsou lákavé nejen z pohledu spirituálního, podle kterého poté přistupují k těhotenství, ale také z pohledu globálního. Líbí se mi povaha Vietnamců, jejich pohostinnost, vlídnost, přátelskost. Zlozvyk ani závist nemají v povaze a vždy se s každým snaží vyjít co nejlépe. Jejich úsměv je často obohacující a i když ho používají v komunikaci v případě, že nerozumí, lze z něj vycítit vděčnost.

Hlavním cílem bylo zjistit jak spolu žena a porodní asistentka komunikují, jaké jim komunikace přináší pocity, když si navzájem nerozumí a co se pro zlepšení dá dělat. Myslím, že odpovědi na tyto otázky jsem plně zodpověděla v mé práci a samotnou mě překvapilo, jakých výsledků jsem dosáhla. Nepředpokládala jsem takový zájem o Vietnamky ze stran porodní asistentky a také jsem neočekávala, že Vietnamky stojí o blízkou podporu ze stran personálu.

Na závěr bych si velice přála, aby si porodní asistentky mou práci přečetly a z doporučení si něco vzaly. Vypracovala jsem pár edukačních materiálů přímo určené na porodní sál a bylo by mi velkým potěšením, kdyby se tyto podklady použily v běžném provozu a ulehčily tak komunikaci oběma stranám, protože jak jsem již několikrát uvedla v teoretické i praktické části, komunikace je základ.

Obě strany, ať už porodník nebo cizinka matka, by si měly uvědomit, že porodit zdravé dítě bez komplikací, přirozeným porodem je někdy velice obtížné a pokud obě zúčastněné strany budou v klidu bez zbytečných stresů, které vyvolává především neznalost komunikace, porod se podaří. Doporučení pro porodní asistentky i pro rodičky je, aby se snažily být co nejvíce v klidu, zbytečně nevyvolávat konflikty a vždy si říct „s úsměvem jde všechno lépe“ a tak i jednat s protistranou.

Jako výstup pro praxi z této bakalářské práce jsem vytvořila edukační materiál, a velice bych si přála a pevně věřím, že tento materiál pomůže při řešení konfliktních i stresových situací na porodním sále. Edukační materiály jsou přímo určené na porodní sál a bylo by mi velkým potěšením, kdyby se tyto podklady použily v běžném provozu a ulehčily tak komunikaci oběma zúčastněným stranám, protože jak jsem již několikrát uvedla v teoretické i praktické části, komunikace je základ všeho. Ze své vlastní zkušenosti vím, že je někdy velice obtížné se s cizinci domluvit i v běžném životě, proto mi téma bakalářské práce přišlo velice zajímavé a hodně prospěšné pro mou další praxi. Pevně věřím, že má zpracovaná bakalářská práce bude jistě sloužit jako další informační a vzdělávací materiál pro další vyškolené zdravotníky.
