## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | | |
|---|--|---------------------|----|
| <b>Studijní program:</b> | Porodní asistence | | |
| <b>Studijní obor:</b> | Porodní asistentka | | |
| <b>Akademický rok:</b> | 2015/2016 | | |
| <b>Autor práce:</b> | Daniela Křimská | | |
| <b>Název práce:</b> | Prenatální péče a porod z pohledu multikultury | | |
| <b>Vedoucí práce:</b> | PhDr. Jana Horová | | |
| <b>Počet konzultací:</b><br>(min. počet konzultací 3x/semestr) | <b>2. ročník LS</b> | <b>3. ročník ZS</b> | |
| | <b>ano x ne</b> | <b>ano x ne</b> | |
| <b>Počet stran:</b> | 59 | | |
| <b>Počet stran teoretické části:</b> | 36 | | |
| <b>Počet stran empirické části:</b> | 23 | | |
| <b>Počet příloh:</b> | 3 | | |
| <b>Počet titulů v českém jazyce:</b><br>(min. počet 15) | 20 | | |
| <b>Počet titulů v cizím jazyce:</b><br>(min. počet 1) | 1 | | |
| <b>Počet internetových zdrojů:</b><br>(min. počet 5) | 5 | | |
| <b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b><br>(nehodící se škrtněte): | ANO | ČÁSTEČNĚ ANO | NE |
| <b>Originalita kvalifikační práce v %</b> | 100% | | |

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů<br>30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 3 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 10 | 7 |
| 2 | Úroveň zpracování teoretické části | Maximální počet bodů<br>12 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 5 |
| 2.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |

| <b>3</b> | <b>Úroveň zpracování empirické části</b> | <b>Maximální počet bodů<br/>48</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
|----------|--|------------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.2 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.3 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.4 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.5 | Analýza a interpretace výsledků, statistika | 10 | 8 |
| 3.6 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 7 |
| 3.7 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 10 |
| <b>4</b> | <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> | <b>5</b> | <b>5</b> |
| <b>5</b> | <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> | <b>5</b> | <b>4</b> |
| <b>6</b> | <b>Celkový počet získaných bodů</b> | <b>100</b> | <b>87</b> |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

- Měla jste Vy osobně možnost pečovat o těhotnou cizinku, a pokud ano, shodovaly se Vaše pocity s pocity uváděnými respondentkou – porodní asistentkou?
- Nabídla jste některému pracovišti návrh Vámi vytvořeného edukačního materiálu, event.. projevilo nějaké pracoviště zájem o nějakou konkrétní oblast ?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|------------|-----------------------|--------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|------------|-----------------------|--------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum:

*V Plzni 27. 4. 2016*

Podpis:

*[Handwritten signature]*